[image: image1.png]

ATA DA 26ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 25 DE AGOSTO DE 2.008.

À hora regimental, com o Senhor Antonio dos Santos na Presidência e o Senhor Marcelo de Souza secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se a ausência do Vereador Orlando Herrera Dias. Passa-se ao “Expediente”. É lida a Ata da sessão anterior. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito: Ofícios GP nºs. 477 a 489/2008 - CM. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº 01/08, da Mesa Diretora da Câmara Municipal, que altera o “caput” do artigo 130 da Lei Orgânica do Município de Votorantim. (4ª apresentação). Requerimento de Voto de Pesar nº 032/08, do Vereador Pedro Nunes Filho, pelo falecimento do Senhor Eraldo de Oliveira Leite. Requerimento de Voto de Pesar nº 033/08, do Vereador Carlos Claro da Rosa, pelo falecimento do Senhor Carlos Alberto Freire Júnior. Requerimento de Voto de Pesar nº 034/08, do Vereador Antonio dos Santos, pelo falecimento do Senhor Otávio Alberto Correia Lopes. Requerimento de Voto de Pesar nº 035/08, do Vereador Marcelo de Souza, pelo falecimento do Senhor Airton Bonassoli. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma aos falecidos. Adentra ao Plenário o Vereador Orlando Herrera Dias. Entra em discussão o Requerimento nº 226/08, do Vereador Álvaro José Latance. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento 227/08, do Vereador Marcelo de Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 228/08, do Vereador Tomáz Móbile Neto. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 229/08, do Vereador Tomáz Móbile Neto. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. As Indicações nº 306 a 311/08, serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do Expediente passa-se à “Ordem do Dia”.  O Vereador Álvaro José Latance apresenta Requerimento Verbal solicitando que sejam lidos somente os Pareceres da Procuradoria Jurídica e das Comissões de Mérito, dos projetos em pauta. Posto em votação o Requerimento Verbal é aprovado por unanimidade. Entram em discussão os seguintes projetos: Projeto de Decreto Legislativo nº 08/08, do Vereador Marcelo de Souza, que dispõe sobre a concessão do Título de Honra ao Mérito ao Senhor Jomar Teles Procópio; Projeto de Decreto Legislativo nº 09/08, do Vereador Tomáz Móbile Neto, que dispõe sobre a concessão do Título de Mérito Comunitário “Herbert de Souza”, a Senhora Dulce Crispim Canhete Dutra; Projeto de Decreto nº 10/08, do Vereador Pedro Nunes Filho, que dispõe sobre a concessão de Título de Honra ao Mérito a Senhora Hermínia Aparecida Ramos de Meira; Projeto de Lei nº 042/08, do Prefeito Municipal, que dispõe sobre a doação de área pública na forma que menciona; e o Projeto de Lei nº 043/08, do Prefeito Municipal, que dispõe sobre doação de área pública na forma que menciona. Postos em votação todos os projetos são, sem debates, aprovados por unanimidade. Esgotada a matéria da “Ordem do Dia”, passa-se à “Palavra Livre”. Em virtude de todos os Vereadores terem dispensado o uso da palavra, o Senhor Presidente encerra a presente sessão e CONVOCA a todos para a próxima Sessão Ordinária, que será realizada em dia e hora regimental e ANUNCIA para a “Ordem do Dia” da mesma o seguinte: Projeto de Lei nº 024/08, do Vereador Antonio dos Santos, que dispõe sobre denominação de próprio municipal - Praça José Silva de Oliveira - “Parriba”. Projeto de Lei nº 025/08, do Vereador Pedro Nunes Filho, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua Orlando Balbo. Projeto de Lei nº 026/08, do Vereador Pedro Nunes Filho, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua Janete Pereira Machado. Projeto de Lei nº 027/08, do Vereador João Cau, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua Jorge Batista da Cruz. Projeto de Lei nº 028/08, do Vereador Lázaro Alberto de Almeida, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua Eliazar Lemes. Projeto de Lei nº 029/08, do Vereador Pedro Nunes Filho, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua Carlos de Oliveira. Projeto de Lei nº 030/08, do Vereador Pedro Nunes Filho, que dispõe sobre denominação de via pública - Avenida José Munhoz. Projeto de Lei nº 031/08, do Vereador João Cau, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua Oswaldo Belarmino Fernandes. Projeto de Lei nº 032/08, do Vereador Álvaro José Latance, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua Antonio Palmeira. Projeto de Lei nº 033/08, do Vereador Antonio dos Santos, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua Benedito Caetano. Projeto de Lei nº 034/08, do Vereador João Cau, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua João Vanderlei de Oliveira. Projeto de Lei nº 035/08, do Vereador João Cau, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua Miguel Cassola. Projeto de Lei nº 045/08, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe sobre denominação de via pública - Viela Antonio Augusto Rangel.

ANTONIO DOS SANTOS

Presidente

MARCELO DE SOUZA
MÁRCIO APARECIDO DE QUEIRÓZ

1º Secretário
2º Secretário
mrs
2/2